
Z^PADočESKÁ UNIvERZITA v  PLZN l

Práci předložila studentka: Karolína Doleišová
Název práce: Der Islam gehijrt zu Dcutschland _ Untersuchungen der sich ándcrnilen Sicht aul den Islam in
aktuellen Texten der deutschcn Publizistik

Hodnotil : Gisela Hcitz M.A.

r. CÍL PRÁCE: Jako cíl práce autolka v úvodu (str. 1) označuje potvrzení nebo vyvrácení tvrzení ,,Islám patří k
Německu'.. V kapitole ,,Ausweťtung.. (Vyhodnocení) na straně 41 autorka zjišťuje' , 'dass die Muslime zu
Deutschiand gehóren../.'že muslimové patří k Německu... (Tento názor autorka zastávájiŽ na stl. 4' kap' 2.1.3 !) Jasnó
potvrzení ncbo vyvrácení výchozí teze ale v práci nenajdeme. v práci také není rozlišováno mezi pojmy muslim a
is|ám, jak to činí např. Volker Kauder citovaný na str. l7' Autorka nicméně osvětluje Íeálný stav tohoto náboženství
v Německu z různých perspektiv. Cíl práce tak může být hodnocen jako splněný.

2. oBsAHovÉ ZPRACoVÁNÍ: Záměr práce představit měnící se pohJed na islám v německé Veřejnosti na
základě r,"ýroků z novinol^ých č|ánků - je kvůli obsahové a jazykové konplexnosti materiálu záměrem nárocn) ]n.
Autolce se podařilo tuto komplexnost uvést do srnysluplných souvis|ostí' což je také hlavním přínosem této
bakalářské pťáce. Nejprve je představen islám v Německu (kap' 2.1)' a sice nejen z historického pohledu, nýbrž také
s ohledem na otázku integrace (kap. 2.2). V kap. 3 (,,Positionen..) je nasloucháno zejména veiejně ptezento\,aným
ohlasům na projev Christiana Wulffa' V kap. 4 (,,WirkIichkeiten..) auto.ka představu.je realitu islámského Života v
Německu a otáZky' jako j e sňatek z donucení' yražda ze cli, mešity a výuka islámského náboŽenství na německých
školách' Týo skutečnosti vykazují společenský i polit ický konfliktni potenciál ' V čáStech věnovaných odrazu dané
ploblematiky v tisku (..Pressestimmen..) je vždy představena aktuální diskuze k souviseiícím térnatům. Při vědomí
této Skutečnosti nelze při kr.itickém hodnocení práce přehlédnout' že práce často zůstává na povrchu místo snahy o
hlubši pojetí. Tak není konflontativní pojetí plojevu Christiana Wulffa proplacované do dostatečné hloubky. u reakci
na něj nelze naJít Žádné zhodnocení. Pojmy jako ^.integlace.. či ,,Lcitkultur.. mohly být zpťacovány přesněji' Také
kap. 5 (',Auswertung'.) nabíZcla přesto, že autoťka uvádí řadu konkrétnich závěrů šiÍší potenciál, než autorka
fakticky využila.

3. FoRMÁLNÍ ÚPRAVA: Členění je smysluplné a logické, na str. 20 se však nachází kapitola ' 'Exkurs: Leitkuttur-,
kteÍá není začleněna do obsahu. Do kapitoly ,,Wirklichkeiten.. byly kvůli větší náZomosti zapracovány glafy. KLere
lze hodnotit jako funkční podporu textového materiálu. Udaje o zdroji se často objevují až na konci určitého úseku,
čimž citace působí nepřesně jako příklad zde uvádím str. l2: Na konci poslcdního odstavcc |éto kapit<tly se
nachází údaj o zdro.ji, který se při kontro|e zdroje ukázal jako nepřesný. Skutečným zdrojern je
httpÍ4v!.b4t-'itlj!dJ!i$!cadD!!!Á!]Zr!!]d qu2-q12úáDui h!41. Zmínény odstarec shrnuje obsah
zprávy na této Webové stránce' Stejný odstavec Začíná větou označenou jako aitát bez jakéhokoliv udání zdroje
V kap. 3'l autorka při citování .jednoduše odkazuje na přílohu, místo aby byl využit poznámkový apalát pro uvedení

zdroje citace' Takovéto nepravidelnosti lze nalézt na vícc místcch' Jazykově působí práce na mnoha míStech velmi
nejistě' což je možná způsobeno i specifiky zdrojového materiálu z oblasti publicistiky. Také chyby typu
.,Gedriickten Quellen..(str.46) a mnohé da|ší ale působí veskrze rušivě.

4' STRUČNÝ KoMENTÁŘ HoDNoTITELE: odvážná práce ukazující zájem a angažovanost autorky' která se
během práce na tématu sama seznamova]a s tim, najaké hranice náIaží autor zpracovávající téma z oblasti ' jeŽje
jeho vlastní životni realitě spíše vzdá|ená.

5 '  o T A l K Y  A  P Ř | P o M i \ K \  D O P o R U Č E \ E K  B |  | l s | V L  \ Y s \ f l L f N l P R l o B H A J o B i :
Jaká vize o budoucnosti spolkové republiky Německo se podle Vašeho názoru skrývá v projevu Christiana Wultlá?

b. \AVRHo\ ANÁ ZNÁMKA: dobře

Faku  I t a  f i l o zo f i c k á

Datum: 15.05.2012 Porrpis: 
lr 

ri-


